

جلب اعتماد ایران، کف انتظار از 5+1

دور جدید مذاکرات میان ایران و گروه موسوم به 5+1 امروز در حالی در شهر اسلامبول ترکیه برگزار می شود که تحلیلگران سیاسی و افکارعمومی جامعه معتقدند ...



دور جدید مذاکرات میان ایران و گروه موسوم به 5+1 امروز در حالی در شهر اسلامبول ترکیه برگزار می شود که تحلیلگران سیاسی و افکارعمومی جامعه معتقدند با توجه به همکاری های گسترده ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی طی حداقل 8 سال گذشته و در مقابل کارشکنی ها و خیانت های غرب علیه برنامه هسته ای کشورمان، جلب اعتماد جمهوری اسلامی ایران باید حداقل انتظار از گروه 5+1 در این دور از مذاکرات باشد.

سیاست هسته ای جمهوری اسلامی ایران همواره مبتنی بر اعتمادسازی، شفاف سازی و راستی آزمایی بوده است. هم اکنون با گذشت چندین سال از این رویکرد ملت ایران این سوال ها را در ذهن دارند که آیا جهان غرب به سیاست اعتمادساز ایران پاسخ مثبت داده است؟ آیا اعتمادسازی در سیاست بین الملل می تواند ماهیت یکجانبه داشته باشد؟

ارجاع غیرقانونی پرونده هسته ای جمهوری اسلامی ایران به شورای امنیت در سال 2006 و متعاقب آن صدور قطعنامه های تحریمی 1737، 1747، 1803، 1835 و 1929 که هر کدام با اهداف و اغراض خاص سیاسی، بخصوص قطعنامه 1929 که در حمایت آشکار از فتنه 88 در ایران صادر شدند، ترور دانشمندان هسته ای کشورمان شهیدان علیمحمدی، شهریار، رضایی نژاد و احمدی روشن تنها بخشی از خیانت ها و جنایات غرب بویژه آمریکا، انگلیس، فرانسه و برخی دیگر از کشورهای غربی دنباله رو سیاست های واشنگتن علیه برنامه هسته ای صلح آمیز کشورمان بوده است.

بنابراین جمهوری اسلامی ایران برای اعتمادافزایی نسبت به برنامه های هسته ای اش، طی سالها هر آنچه را که ممکن بوده، حتی با اجازه دادن به ورود بازرسان به حوزه ها، مسایل و موضوعاتی که در حوزه امنیت ملی آن قرار می گرفته، صورت داده است.

با وجود همه این همکاری ها، ایران همچنان مورد اتهام و ادعا قرار می گیرد و نه آژانس و نه مدعیان توجه نکرده اند که اعتمادسازی یک مقوله دو طرفه است و نمی توان دائماً از یک طرف خواست تا اعتماد سازی کند، ولی طرف دیگر قدمی و یا اقدامی در این زمینه صورت ندهد. ایران سال هاست حول این محور اعتمادسازی کرده و می کند که 171#& نه در عمل و نه در نظر درصد نایل شدن به توان هسته ای نظامی نیست.» هدف ایران از برنامه های هسته ای اش تنها و تنها، استفاده از آن در برنامه های با هدف صلح آمیز مانند تولید انرژی - پزشکی - کشاورزی و اموری این چنین است که در پیمان ها و توافق های چندجانبه جهانی از جمله پیمان منع تولید و تکثیر سلاح های هسته ای موسوم به ان پی تی که ایران عضو قدیمی و فعال آن می باشد، تایید شده است.

آژانس بین المللی انرژی هسته ای نهاد ناظر سازمان ملل بارها در گزارش های متعدد خود مسالمت آمیز بودن برنامه های هسته ای ایران را تایید کرده است و در هیچ گزارشی از بازرسان این سازمان که پیوسته به ایران آمد و شد دارند، موردی به عنوان تخلف از پیمان ان پی تی گزارش نشده است. حالا وقت آن رسیده که گروه 5+1 در جریان مذاکرات جدید در اسلامبول حسن نیت خود و اعتماد جمهوری اسلامی ایران را جلب نموده و گام در مسیری جدید که اصلاح رفتار غلط و ناشایست گذشته آنان را در پی خواهد داشت، بگذارند.

تعلیق دیگر در دستور کار نیست

خبرگزاری آمریکایی آسوشیتدپرس دیروز در گزارشی تحلیلی با اشاره به موضوعات احتمالی مورد تاکید طرفین در مذاکرات اسلامبول نوشت: در این مذاکرات ایران می تواند امتیاز بگیرد و به غنی سازی اورانیوم خود حتی در سطح 20 درصد ادامه دهد.

در بخشی از این گزارش آمده است: هدف اصلی جمهوری اسلامی ایران از هرگونه مذاکره این است که سانتریفیوژها همچنان به فعالیت خود در سایت های غنی سازی اورانیوم ادامه دهند در این راستا تهران می تواند تلاش کند تا در امتداد همین مسیر امتیازاتی را نیز از غرب بگیرد و دلیل آن هم این است که در تمام مدتی که مذاکرات قبلی با همین گروه 5+1 کنونی بیش از حدود یکسال پیش متوقف شده بود و بی نتیجه مانده بود، ایران بیکار ننشست و به فعالیت های خود ادامه داد.

آسوشیتدپرس در ادامه گزارش خود با تاکید بر این موضوع که غنی سازی اورانیوم تا میزان 20 درصد هیچ مانعی ندارد، نوشت: در حال حاضر ایران به تولید اورانیوم غنی شده تا سطح 20 درصد با سرعتی معمولی مشغول است. این میزان در مقایسه با اورانیوم 3/5 درصدی که برای راکتور تولید انرژی ساخت روسیه در بوشهر نیاز بود، برای تولید ایزوتوپهای مورد نیاز برای تولید داروهای مقابله با سرطان و دیگر مصارف پزشکی و کاربردهای تحقیقاتی ضروری است.

این گزارش در ادامه آورده است، ایران به راحتی بدون اینکه حتی ذره ای برنامه هسته ای اش خدشه دار شود، می تواند با درخواست های غرب برای تعلیق غنی سازی 20 درصد موافقت کند و به این ترتیب حسن نیت خود را به ثبات برساند و در ازای آن نیز درخواست کمتر شدن تحریم ها مطرح کند. علاوه بر این، ایران اخیراً فعالیت های خود در دومین سایت غنی سازی در جنوب تهران را نیز آغاز کرده است؛ تاسیساتی که به لحاظ محافظت از هرگونه حملات هوایی در زیر زمین تعبیه شده است.

آسوشیتدپرس همچنین تصریح کرد: علاوه بر اینها پیشنهادات و درخواست های دیگری نیز ممکن است در اسلامبول مطرح شود، از جمله اینکه مثلاً در رابطه با ذخایر اورانیوم 20 درصد ایران چه می توان کرد و یا دسترسی برای بازرسی های آینده توسط آژانس بین المللی انرژی اتمی چگونه می تواند باشد، اما آنچه دیگر مطرح نیست و از همه این موارد نیز بیشتر اهمیت دارد این است که غرب

حداقل در این مرحله دیگر درخواست توقف کامل غنی سازی اورانیوم توسط ایران را که سال گذشته مطرح کرده بود، عنوان نخواهد کرد. که چنانچه این اتفاق محقق شود، ایران می تواند به برتری خود در غلبه بر درخواستهای غرب ببالد و قلب برنامه هسته ای خود را همچنان فعال نگاه دارد. آمریکا و دیگران نیز در این صورت مجبور خواهند بود این نتایج حاصل شده را به اسرائیلی ها بفروشند. روزنامه السفیر چاپ لبنان نیز در گزارشی بازگشت کشورهای گروه 5+1 به میز مذاکرات با ایران را یک پیروزی برای جمهوری اسلامی ایران و شکستی دیگر برای غرب دانست و پیش بینی کرد که آینده به نفع ایران و متحدان منطقه ای این کشور خواهد بود. این روزنامه به نقل از منابع دیپلماتیک نوشت: این بازگشت همچنین اذعان غرب به عدم توانایی در محاصره ایران و همپیمانانش در منطقه است بویژه که این بازگشت به مذاکرات با آغاز اجرای طرح کوفی عنان نماینده سازمان ملل و اتحادیه عرب در امور سوریه همزمان شده است.

این منابع گفتند: تحریم های اروپا و آمریکا در خصوص توقف واردات نفت ایران به جای آنکه باعث نگرانی ایرانی ها شود، درآمد ایران را اخیرا به میزان بیش از 20 میلیارد دلار به علت افزایش قیمت های نفت بالا برد.

کلینتون: به ایران تضمین می دهیم
وزیر امور خارجه آمریکا اعلام کرد که در ازای تعهد ایران به عدم پیمودن مسیر دستیابی به سلاح اتمی، غرب نیز تضمین هایی به عملی کردن خواسته های این کشور خواهد داد.

«#; هیلاری کلینتون» وزیر امور خارجه آمریکا در اظهارات خود در روز پنجشنبه، 12 آوریل و در حاشیه اجلاس وزرای خارجه گروه 8 اظهار کرده که آمریکا نشانه هایی دریافت کرده که حاکی از آن است که جمهوری اسلامی ایران با ایده ها و پیشنهادهای تازه ای در مذاکرات حاضر خواهد شد.

وزیر امور خارجه آمریکا ادعا کرد که کشورش خواهان آن است که مقامات جمهوری اسلامی «#; تعهد کتبی و شفاف» دهند که خیال ساخت سلاح اتمی ندارند.

«#; هیلاری کلینتون» با تاکید بر آن که آنها متوجه هستند که جمهوری اسلامی نیز از آنها برای چنین تعهداتی، انتظارات و خواسته هایی دارد، گفت: «#; ما تضمین می دهیم که خواسته های جمهوری اسلامی ایران را با دقت بررسی کرده و در حد مقدور عملی کنیم.»

با این حال کلینتون بار دیگر مدعی شد که مقامات جمهوری اسلامی ایران باید بدانند پنجره مذاکره و دیپلماسی برای همیشه باز نیست.